- vide Carpan.d. §. Homicida, numero ; 86. & seqq. vbi declarat quando liceat pro sua defensione occidere Imperatorē, vel quemcunq; alium Superiorē, & in quibus casibus nō liceat aliquem occidere etiam pro sua defensione, & plures alias limitationes tradit Farin. in q. 125. num. 101. cum plurib. seqq.
- 17 Octauum priuilegium est, vt quis possit impune vulnerare, & occidere dormientem aggressorem, qui in somnis surgit, & alium aggreditur causa offendendi, vt post Bar. tradit Ant. Gomez. tit. de delict. c. 3. nu. 20. in fin. Marsil. sing. 375. Stulti non, Bal. in repet. l. 1. num. 57. C. unde vi. Bajard. §. homicidium, nu. 78. vbi tamē subdit, quod ipse credit esse verum quando insultatus non posset aufugere, secus si posset aufugere, quia non esset ei dedecus, & tunc puniatur poena extraordinaria; cuius opinio, nō mihi displicet, idemque est dicendum quo ad penam irregularitatis, Vgoli. de censur. parte 2. cap. 11. num. 4. Farin. q. 125. num. 35. & seq.
- 18 Nonum est priuilegium, vt permittatur etiam defensio in animalibus brutis, Claud. Seydel. in Rubr. de iust. & iur. num. 34. vbi subdit, quod ita defensio dicitur de iure naturali, & ideo si aliquod animal aggredietur aliud causa nocendi, & se defendendo, illud animal occidat, eius dominus excusatur, vt non teneatur emendare, neque dare animal pro noxa, l. 1. §. cum Arietes, ff. si q. iadr. paup. feciss. dicat, vbi gloss. & communiter Doct. vt testatur Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 3. nu. 20. versiculo imo etiam in animalibus, Marsil. in §. quoniam, num. 62. & seq. in Pract. S. in de Pret. consil. 189. sub num. 1. & si constituerit de animali aggressore, eius Dominus tenetur ad emendationem damni, sive ad noxam, vt consuluit Andr. de Alfer. consil. 18. per tot. tom. 2. crimin. divisor. Secus vero si non constituerit de aggressore, quia nullus Dominus tenebitur. Lid. de Alfer. in Addit. ad Andr. de Alfer. in d. consil. 18. num. 76.
- 19 Decimum priuilegium est, vt defensio consideretur, non iolum in ipso aggresso, verum etiam in quolibet consanguineo, vel coniuncto, quod possit occidere aggredientem alium consanguineum, vel coniunctum, Iai. consil. 86. num. 2. vol. 3. Bellam. in tit. de homicid. nu. 59. Petr. a Plach. Epithom. delict. libro 1. cap. 28. nu. 21. & seqq. vbi in specie loquitur pro defensione filij, vel patris: idem loquitur latè Mascal. de probat. concl. 490. nu. 10. volum. 1. Adden. ad Farinac. consil. 2. in lit. D. in princ. Menoch. de arb. casu 361. n. 10. & seq. Clar. in §. homicidium, vers. Item locum, Villalob. com. opin. in lit. O. nu. 20. & seq.
- Imo etiam amicus pro defensione amici, consocij, seu alterius secum deambulantis potest insultantem offendere, Plach. d. cap. 28. nu. 28. Hercul. de caut. de non offend. cap. 52. nu. 23. & seq. Duenn. reg. 303. in fine, vbi loquitur de famulo occidente aliquem ad defensionem lui domini, Add. ad Farin. d. cōs. 2. in lit. D. Dec. consil. 469. num. 3. & seq. Gram. consil. 56. nu. 25. Bertaz. consil. 473. nu. 2. vol. 2. Bajard. in §. homicidium num. 8.
- Ac etiam procedit in extraneo, qui potest impunè occidere insultantem alium extraneum, latè Anton. Gomez. tit. de delict. cap. 3. num. 21. vbi alios allegat, & refert defendisse quemdam mediatorem a pena mortis. Petr. a Plac. dict. cap. 28. num. 21. & 23. Add. ad Farin. dict. consil. 2. in lit. D. Et quando mediator
- interfecit rixantem, vel interfactus fuit, vide Boer. decil. 83. & Menoch. cas. 342. numer. 9. lib. 2. vbi concludit, quod talis mediator sit puniendus poena arbitria, dummodo non adsit dolus.
- Et hoc procedit, siue insultatus clamet, & petat auxilium, siue non, vt post Anan. testatur Ant. Gomez. d. cap. 3. num. 21. vers. quod extende modo, latè Ias. in consil. 86. num. 2. vol. 3. Bajard. §. homicidium nu. 83. siue e. i. in insultans, vel aggressor sit laycus, vel clericus potest occidi per consanguineum, vel attinentem, vel per extraneum, Anton. Gomez. d. cap. 3. num. 21. vers. item etiam modo, Plac. dict. capit. 28. num. 29. Imo liceat defendere etiam inimicum capitalem, potest Bal. Eug. conf. 90. nu. 36. & 37. dicit, vt licet defendere aggressum etiam nolentem, & contradicentem. Imo si volens defendere extraneum alii occidat, non puniretur, secundum communem opinionem attestatam per Viui. comm. opin. in verb. defendere offensum num. 4.
- Quod intellige, quando consanguineus, vel extraneus erat constitutus in discrimine vitæ, & tunc consanguineus alter, vel extraneus possit aggressorem impunè occidere, secus vero, si non esset ita constitutus, quia puniretur saltem poena extraordinaria, Plach. cap. 27. n. 10. & cap. 28. nu. 27. circa fin. versic. si sane mediator. Ant. Gomez. d. cap. 3. num. 21. Add. ad Farin. d. consil. 2. in lit. D. in fi. vbi reprobant Socc. in reg. 444. Et ob id si occidat insultantem aufugientem, teneretur de excessu, & puniretur poena extraordinaria, Plac. d. cap. 28. num. 7. Duenn. reg. 192. in 5. ampliat. Ant. Gomez. tit. de delict. c. 3. num. 24. latè Marsil. conf. 137. n. 11. & seqq. & num. 19. & seqq. Farinac. consil. 2. num. 6. & 14.
- Ac etiam defensio, non solum consideratur respectu principalis insultantis, sed etiam respectu aliorum adstantium ad eius fauorem, qui adstantes possunt etiam licite offendri per ipsum insultatum. Thom. de Saluet. consil. 29. num. 6. tom. 2. crim. & post alios, quos allegat, Mascal. de prob. concl. 490. numer. 12. vol. 1. etiam si isti adstantes non dederint causam rixa, & non fuerint offensi per ipsum offensum, sed per alios l. lex Iulia in fine, ff. ad leg. Iuli. repetund. Roman. in l. cum mulier num. 66. versic. adverte tamen, ff. solut. matr. Marsil. in pract. crim. §. quoniam num. 94. vbi alios allegat, Carrer. in pract. in tract. de homicidio, & assassin. §. 7. excusat. numer. 3. Tiraq. de pœn. cauf. 1. num. 10. Boff. tit. de homicid. n. 58. & seq. Moderator. Rom. consil. 2. n. 5. vbi post Boff. loquitur in fratre post stimulo defensionis fratris rixantis occurrente, & occidente alium tertium non ri xantem.
- 20 Undecimum priuilegium est, quod statim, quod video aliquem irruere, vel venire contra me armatum animo offendendi, possum cumdem percutere, vulnerare, & occidere, & non teneor expectare me percuti. Bar. in l. & si quæcumque in princ. ff. ad l. Aquil. Ang. de malefic. in verb. & dicto Titio se defendente numer. 13. & seq. Corn. consil. 107. n. 4. lib. 1. Ias. cōs. 125. n. 4. in fine vol. 1. Iul. Clar. §. homicidium. vers. sed quomodo Grat. consil. 47. n. 13. vol. 2. Hond. consil. 99. n. 13. & 25. vol. 1. Mascal. de probat. concl. 490. n. 1. & 2. vol. 1. vbi alios allegat, Mazzol. consil. 71. n. 12 & cōs. 77. n. 17. & latissime Petr. Caball. in q. crim. cal. 88. nu. 4. vbi etiam concordantes allegat, latissime Farin. q. 125. n. 57. & seqq. & n. 74. vbi concordantes fere